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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o tvorbě systému pro plánování kapacit pracovníků na de-

finovanou provozní jednotku s využitím stávajícího systému tvorby harmonogramů směn

v aplikaci Perm3. Zabývá se popisem kapacitního plánování a jeho využitelností pro tvorbu

směn zaměstnanců. Popisuje návrh databázových struktur a datových objektů, využitelných

k tvorbě modulu plánování, a jejich následnou realizací v rámci aplikace Perm3. V této apli-

kaci bude realizována pouze definice provozních jednotek. Vlastní plánování bude probíhat

ve webové aplikaci PermWeb. Řešení se skládá jednak z výkonného modulu plánování ka-

pacit, tedy knihovny pro manipulaci s daty vytvořené v prostředí Embarcadero Delphi, a také

webového klienta vytvořeného pomocí TypeScriptového frameworku Angular.

Klíčová slova: Kapacitní plánování, systém pro plánování, plánování, plánování směn, plá-

nování zaměstnanců, plánovací jednotka, Pascal, Delphi, DLL, Perm3, PermWeb, rozšíření

aplikace, modul

ABSTRACT

This diploma thesis describes creation of a system for planning workers capacity for

a defined work unit. This system uses current methods for creation shift schedules in the

Perm3 application. Substantial theme is capacity planning and its usability for shift

schedule purposes. It deals with the design of database structures and data objects that can

be used to create the planning module and their subsequent implementation within the Perm3

application. Only the definition of work units will be implemented in this application. The

actual scheduling will take place in the PermWeb web application. The solution consists of

the executive planning module which is the library for data manipulation created in Embar-

cadero Delphi and web client in the Angular TypeScript framework.

Keywords: Capacity planning, systém for planning, planning, planning, shift planning,

employee planning, planning unit, Pascal, Delphi, DLL, Perm3, PermWeb, application

extension, module
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ÚVOD

Tato diplomová práci se zabývá tvorbou systému pro usnadnění činnosti plánování lidských

zdrojů v rámci aplikace Perm3 a PermWeb. Jedná se především o vytvoření nového modulu

aplikace a zapracování jeho funkcionality do stávajícího řešení. Aby bylo možné práci napl-

nit, je nutné seznámit se s aktuálními možnostmi aplikace, nastudovat teorii této problema-

tiky a použít poznatky v praxi. Nejprve budou popsány technologie, které jsou při tvorbě

systému použity, aby bylo srozumitelné jejich následné použití v praktické části. Základem

pro zhotovení systému je návrh databázových struktur a vytvoření tabulek, které budou nést

informace nutné k tvorbě plánů a definic pracovních jednotek. Znalosti o aplikaci Perm3

budou využity k následnému vytvoření aplikačních objektů pro práci s daty na základě

vzniklých tabulek. Pro účely prezentace dat poskytnutých objekty bude vytvořeno několik

aplikačních oken v souladu s aplikací Perm3, ve kterých bude možné s daty pracovat. Dále

bude detailně popsáno vytváření výkonné dynamické knihovny, která obsluhuje manipulaci

s daty, a za použití definic sestavuje plány pracovních jednotek, jejich pracovních míst a za-

městnanců. Tato knihovna je použita pro účely prezentace a úprav plánů ve webové aplikaci

PermWeb, jejíž rozhraní slouží uživateli k práci s plány a je vhodné pro manažerskou čin-

nost. Vytvoření rozhraní je posledním krokem ke kompletnímu zapracování systému do stá-

vajícího řešení. Všechny tyto body jsou předmětem práce a jejich zpracování se věnují ná-

sledující kapitoly. Při tvorbě bude dbáno na jednoduchost a intuitivnost grafického rozhraní

a zajištění rychlého chodu všech částí systému. Práce bude vytvářena tak, aby byla srozumi-

telná, nebyla jednoúčelová, ale bylo možné na její části navázat a rozšiřovat funkcionalitu

systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÁNOVÁNÍ

Plánování je rozhodovací činnost, která je prováděna za účelem dosažení našich cílů. Umož-

ňuje efektivní provádění plánovaných činností a pozitivně přispívá k jejich úspěšnému do-

končení. Během této činnosti je definován náš cíl, kterým je rozuměn konečný stav, ke kte-

rému směřuje naše úsilí. Dále jsou stanoveny dílčí úkoly k dosažení cíle a způsoby jejích

dosažení. Také je důležité popsat vztahy mezi dílčími cíli, a v jakém časovém pořadí mají

být řešeny. Je třeba stanovit dostupné zdroje a limity, a jakým způsobem bude reagováno na

změny. Výstupem této činnosti pak vzniká plán, který formuluje vytyčené cíle. [1,2,3,4]

Je možné rozlišit několik typů plánování. Z hlediska časového rozvržení se může jednat

o plánování krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. Za dlouhodobé plánování jsou považo-

vány plány pro dobu delší než pět let. Na druhé straně krátkodobé plány jsou vytvářeny

nejvýše na jeden rok. Plánování v časovém úseku mezi jedním až pěti lety se označuje jako

střednědobé. [2,3,5]

Dále lze dělit plánování dle úrovně rozhodovacího procesu na strategické, taktické a opera-

tivní. Strategické plánování se orientuje především na dlouhodobý časový horizont, dosažení

dlouhodobých cílů a zahrnuje důležité rozhodovací procesy v rámci celku. Jedná se o nej-

vyšší úroveň. Taktické plánování se zaměřuje na podporu strategie a určuje postupy a dílčí

cíle jednotlivých oblastí. Rozhodovací procesy probíhají v rámci částí celku, tedy organi-

začních jednotek. Toto plánování je na střední úrovni a je více konkrétní. Na nejnižší úrovni

plánování probíhá operativní plánování, které je prováděno v krátkých časových úsecích

a vychází z taktiky. Operativní plánování je spojeno s vytyčováním cílů dílčích pracovišť

a jednotlivců, a také s jejich řízením. Cílem je pak optimalizace zdrojů a maximalizace úspě-

chu. [2,3,4,5]

Pro plánování je také podstatné analyzovat možný budoucí vývoj. Pro odhady jsou využí-

vány statistické metody nebo expertní odhady na základě minulých a současných dat. Vy-

tvořené prognózy mají následně velký význam při tvorbě dalších strategií a reakcí na možná

rizika. [2,6]

Plánování by mělo vést ke zlepšení rozhodovacích procesů. Při této činnosti jsou využívány

analýzy možného budoucího vývoje, na základě kterých poté dochází k rozhodování mezi

možnými variantami. Dále by spolu měly být jednotlivé plánovací činnosti propojené tak,

aby s nimi bylo možné uvažovat jak při plánování v časovém rozmezí, tak pro jednotlivé

části a organizační úrovně. Konkrétně se může jednat například o plánování lidských zdrojů.
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Také by mělo docházet ke kontrolování splnění dílčích cílů a zpracování odchylek od plánu,

abychom mohli plán zdokonalit. Velice důležitou vlastností plánování je pružná reakce. Plán

by měl dokázat reagovat na jakékoliv změny, které mohou ovlivňovat chod naplánovaného

procesu. Pro vytvoření reakcí je potřeba využít skutečné a plánované hodnoty, a také odha-

dované hodnoty. Srovnáním odchylek s těmito hodnotami jsou poté vytvářeny analýzy

změn, které mohou následně vést ke zlepšení plánu. [2,3,4,6,7]

1.1 Plánování jako manažerská činnost

Plánování patří mezi základní manažerské činnosti. Dochází při něm k vytyčení cílů organi-

zace a určení postupů pro jejich dosažení. Pokud není správně určena strategie a způsoby

dosahování cílů, není možné kvalitně realizovat organizování procesů a rozmísťování pra-

covníků, ani jejich kontrola. Plány by nám měly určovat, jakou činnost, kdo, kdy a jak vy-

koná. [8]

V organizaci slouží plánování pro její rozvoj. Pomocí něj lze stanovit směr rozvoje, provádět

změny v organizaci a pracovat se zdroji. Zajišťuje nám koordinaci a návaznost plánů, jak

z časového hlediska, tak i z hlediska struktury organizace a plánů jejich jednotlivých částí.

[8]

Aby mohlo docházet ke správnému rozhodování, musí být i manažerská činnost plánována,

jelikož se jedná o významnou činnost, která ovlivňuje chod organizace a dosahování jejich

cílů. Podle složitosti rozhodovacích procesů vzniká různě složitý plán, dle kterého se plní

patřičné úkoly. Plán by měl být založen na reálných možnostech organizace a dostupných

zdrojích. Dále by měly být způsoby k provádění plánovaných činností dostatečně popsány

a postupy úplné. Součástí plánu by také měly být možné alternativy u prováděných činností,


[…]


plánovacích jednotek. Svou podobou a funkcionalitou zajišťují zapracování navrhnutých

struktur a objektů do chodu aplikace Perm3.
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Značná část je věnována detailnímu popisu DLL knihovny. Ta vznikla za účelem sestavo-

vání plánů jednotek. Pro svou práci používá data definic plánovacích jednotek a přiřazení

zaměstnanců na pracovní pozice. Také využívá stávající rozvrhy směn zaměstnanců a jejich

docházku, čímž je systém opět provázán s aplikací Perm3, aby docházelo ke správnému plá-

nování. Dokáže zpracovávat vstupní změny a jako výstup poskytuje vypracované plány.

Knihovna obsahuje velkou část know-how, které jsem systému dal, a je z hlediska plánování

nejdůležitější částí této práce.

Následně byla popsána část rozhraní webové aplikace PermWeb, pro kterou byl vytvořen

nový modul pro kapacitní plánování. Ten pro svou práci využívá funkcionalitu vytvořené

knihovny. Rozhraní vzniklo za účelem přiřazování zaměstnanců na pracovní pozice pláno-

vacích jednotek, zobrazení plánů a tvorbě změn přiřazení. Slouží jako manažerský nástroj

pro plánování a snadné získání přehledu o dostupnosti zaměstnanců. Jedná se o poslední

krok pro zapracování systému plánování do stávajícího řešení. V průběhu tvorby řešení se

však zadání ukázalo jako daleko rozsáhlejší a časové náročnější. Zpracování tohoto úkolu se

z časových důvodů projevilo jako nesplnitelné vznikem situace spojené s bezpečnostními

opatřeními, kdy bylo daleko obtížnější spolupracovat s členy firmy, a větší komplexností

řešeného problému a rozsáhlosti webové aplikace. Aby byl bod zadání včas zpracován, bylo

nutné tuto situaci řešit jiným způsobem. Z toho důvodu nebyla část pro webové API a gra-

fické webové rozhraní vytvořena individuálně, ale zpracována firmou, kdy jsem se podílel

a spolupracoval na jejím vytvoření. Webová část je díky tomu zhotovena ve funkční podobě

v návaznosti na vytvořenou DLL knihovnu, a řešení je tak kompletně zapracováno do we-

bové aplikace PermWeb.

Poslední kapitola popisuje možnosti budoucího vývoje, kterými by bylo možné systém roz-

šířit. Jedná se o návrhy, které vznikly v průběhu tvorby systému. Také z toho důvodu jsou

pro některé z nich již v systému nachystány prostředky pro možnou budoucí realizaci.

Systém umožňuje vytvářet v aplikaci Perm3 plánovací jednotky, definovat jejich pracovní

pozice a tyto definice využívat pro tvorbu dalších jednotek. Pomocí rozhraní webové apli-

kace PermWeb je možné zobrazit strukturu vytvořené jednotky a přiřazovat zaměstnance na

pracovní pozice, na základě čehož dochází k vytváření plánů jednotek. Plány je možné upra-

vovat změnami přiřazení zaměstnanců na pracovní pozice. Výpočet plánů zajišťuje výkonná

knihovna, která s využitím definic jednotek a přiřazení zaměstnanců zhotoví plány dle roz-

vrhů a dostupnosti zaměstnanců.
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Závěrem lze říct, že systém jako celek funguje spolehlivě, má rychlou odezvu a poskytuje

požadovanou funkcionalitu. Při načítání dat ve webovém klientu dochází k mírné prodlevě

z důvodu spuštění funkce knihovny, která pro vykonání své činnosti načítá a zpracovává

větší množství dat. Během tvorby systému nedocházelo k větším problémům, kromě řešení

již zmiňované webové části. Podařilo se realizovat všechny části systému a reagovat na nově

vzniklé požadavky. Systém byl vytvořen s využitím prostředků společnosti Kvasar a zapra-

cován jako modul do stávajícího řešení, čímž bylo dosaženo požadovaného výsledku.

Vytvořený systém je plně funkční. Vzhledem k návrhům, které byly nastíněny v poslední

kapitole, bych se následně chtěl věnovat jejich případné realizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RAD Rapid Application Development

pas Přípona souborů Pascal

dfm Přípona souborů obsahující vlastnosti formulářů vytvářených v Borland Delphi

DLL Dynamic-link library

XML Extensible Markup Language

HMTL Hypertext Markup Language

MSSQL Microsoft SQL Server

SQL Structured Query Language

CRUD Create, Read, Update, Delete

REST Representational State Transfer

HTTP Hypertext Transfer Protocol

API Application Programming Interface

URI Uniform Resource Identifier

JSON JavaScript Object Notation

URL Uniform Resource Locator

MVC Model View Controller

RxJS Reactive Extensions for JavaScript

spol s r. o. Společnost s ručením omezeným

MS Microsoft

N:N N ku N, vazba několik k několika

+ Symbol pro vytvoření nového záznamu

^ Symbol pro úpravu vybraného záznamu

– Symbol pro odstranění vybraného záznamu

tag Značka

id Identifikátor
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Struktura obsahu přiloženého CD:

- Adresář Text diplomové práce – obsahuje text diplomové práce ve formátu PDF

- Adresář Zdrojové kódy a soubory – obsahuje vytvořené soubory pro systém kapa-

citního plánování se zdrojovými kódy. Také se zde nachází textový soubor s SQL

dotazy pro vytvoření tabulek v databázi a vytvořená výkonná knihovna

P3k_plankap.dll. Dále je zde umístěna ikona nové položky menu aplikace Perm3 pro

Plánovací jednotky. Ve složkách Perm3 a PermWeb jsou umístěny příslušné soubory

pro dané aplikace.

Seznam souborů, na které je v textu diplomové práce odkazováno:
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[11] k_plankap_out.xml
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