POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Oliver Balun

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Tvorba systému pro plánování kapacit v aplikaci Perm3

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Větší procento shodnosti (cca 30 %) vykázaly přílohy práce, jedná se ovšem o přílohy veřejně přístupné. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Spolupráce studenta s vedoucím práce byla příkladná. Práci i postupy vzorně konzultoval a vytvořil velmi pěknou práci.

Datum 18. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce